CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169  E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br- 1 -

Indicação No 0106/2021.

Indico ao Exmo. Prefeito, ouvido o plenário e atendidas às formalidades
regimentais, que seja providenciado um projeto de uma horta comunitária, para
contemplar pessoas de nosso município, que se encontram em situação de
vulnerabilidade social e financeira.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

Seguindo vários exemplos, geralmente vistos nas entradas de grandes
centros, de algumas áreas livres e ociosas, sendo utilizadas para produção de hortaliças e
legumes, em forma de hortas comunitárias, gerando emprego, renda e alimento para as
pessoas envolvidas nesses projetos.

 Como em Jatobá temos essas áreas, em condições ideais, e devido a
situação de dificuldade financeira e social que atravessamos, agravada pela crise
causada pela pandemia da Covid – 19. Seria de fundamental importância, a implantação
de uma horta comunitária, nesses modelos, podendo utilizar uma área livre, nas
proximidades do Cruzeiro das Santas Missões, em baixo das torres de transmissão de
energia, espaço impossibilitado de construções e habitação.

Os alimentos ali produzidos, seriam prioritariamente utilizados para
alimentação das famílias envolvidas, e o excedente comercializado no município, tanto
para a utilização nas escolas e no hospital, como também comercializado na feira livre,
gerando renda, e oferecendo alimentos de qualidade para os nossos munícipes.

                         Ante o exposto, solicito do Senhor Prefeito a realização do Pleito e
agradeço antecipadamente,

                                                                   Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2021.

Eudes de Albuquerque Pereira Júnior
Vereador

mailto:contato@camaradejatoba.pe.gov.br